
Cod. Determ: DT2G68681 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1/2024

pubblicata il 11/01/2024 Reg. del Settore n. 1 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  ATTIVAZIONE  DI  UN  PARTENARIATO  FINALIZZATO  ALLA
REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI  DI  INCLUSIONE  SOCIO-LAVORATIVA
DELLE PERSONE CON DISABILITA',  DI CUI ALLA D.G.R. 279/2023, IN
ATTUAZIONE DEL D.P.C.M. DEL 29 NOVEMBRE 2021. AFFIDAMENTO
COPROGETTAZIONE. 



Cod. Determ: DT2G68681 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1/2024

pubblicata il 11/01/2024 Reg. del Settore n. 1 / 2024

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ATTIVAZIONE  DI  UN  PARTENARIATO  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI

PERCORSI  DI  INCLUSIONE  SOCIO-LAVORATIVA  DELLE  PERSONE  CON
DISABILITA',  DI  CUI  ALLA D.G.R.  279/2023,  IN  ATTUAZIONE DEL  D.P.C.M.  DEL  29
NOVEMBRE 2021. AFFIDAMENTO COPROGETTAZIONE. 

Il Direttore di Settore

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104: “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle

persone  handicappate”  che  tra  i  suoi  obiettivi  prevede  all’art.  23  quello  della  rimozione  di  ostacoli  per

l’esercizio di attività sportive, turistiche e ricreative; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

VISTA  la  Legge 8  novembre 2000,  n. 328.  "Legge quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di

interventi e servizi sociali";

VISTA la legge regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella

regione Calabria (in attuazione della Legge n. 328/2000)”,  così come modificata con legge regionale n. 26

del 3 agosto 2018;

VISTO il Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69

“Misure  urgenti  in  materia  di  sostegno  alle  imprese  e  agli  operatori  economici,  di  lavoro,  salute  e  servizi

territoriali,  connesse  all'emergenza  da  COVID-19”,  che  ha  istituito  un  Fondo  denominato  “Fondo  per

l'inclusione delle persone con disabilità”, con una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro per le Disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le Politiche

in favore delle persone con disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro

del Lavoro e delle Politiche Sociali, del 29 novembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 33 del 9 febbraio 2022,

relativo alle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” Annualità 2021, che ha definito

in particolare le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni,  nonché i criteri e le modalità



Cod. Determ: DT2G68681 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per l’utilizzazione del Fondo medesimo;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  147/2022  avente  ad  oggetto  “Fondo per  l’INCLUSIONE

DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA’  –  D.P.C.M.  29  novembre  2021  -  Riparto  risorse  –  Adozione

“Programma Regionale” e Riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279/2023 avente ad oggetto “MODIFICHE alla D.G.R. n.

147  del  12  aprile  2022  “Fondo  per  l’INCLUSIONE  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA’  –  D.P.C.M.  29

novembre  2021  -  Riparto  risorse  –  Adozione  “Programma  Regionale”  e  Riparto  tra  gli  Ambiti  Territoriali

Sociali.”;

VISTO  il Decreto n. 13368 del 22/09/2023 della Regione Calabria,  Dipartimento Lavoro e Welfare,  Settore

n. 2, con cui è stato approvato l'Avviso pubblico finalizzato alla concessione di contributi per promuovere, su

tutto  il  territorio  regionale,  progettualità  finalizzate  all’inclusione  attiva  delle  persone  con  disabilità  nel

mercato del lavoro, in attuazione del DPCM 29 novembre 2021;

VISTO  l’Avviso  pubblico  regionale  per  l’attivazione  di  progetti  finalizzati  alla  realizzazione  di  percorsi  di

inclusione socio lavorativa delle persone con disabilità, di cui alle DGR 147/2022 e 279/2023,  in attuazione

del D.P.C.M. del 29 novembre 2021 approvato con il Decreto di cui sopra e pubblicato sul sito istituzionale

della Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Welfare, Settore Welfare;

VISTO  l’Avviso  pubblico  approvato  con  determinazione  n.  2166/2023  pubblicata  il  20/11/2023  avente  ad

oggetto:  “APPROVAZIONE  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L'ATTIVAZIONE  DI  UN

PARTENARIATO  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI  DI  INCLUSIONE

SOCIO-LAVORATIVA  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA,  DI  CUI  ALLA  D.G.R.  279/2023,  IN

ATTUAZIONE DEL D.P.C.M. DEL 29 NOVEMBRE 2021.”

CONSIDERATO:

-che  il  Comune  di  Cosenza,  Comune  Capofila  dell’ATS  n.1  Cosenza  è  titolare  delle  funzioni

amministrative in materia di interventi sociali svolti a livello locale;

-che all’avviso pubblico ha risposto un solo ente di  terzo settore  prot.  N. 53 del  04/01/2024  dell’Ente

denominato  “Potenziamenti  ODV”  con  sede  legale  in  Rende  (CS)  Via  Kennedy  75/B  CF:

98095710780 P.IVA 03502430782;

-che l’istanza dell’Ente “Potenziamenti ODV” risulta essere ammissibile;

-che è necessario approvare l’affidamento della coprogettazione;

VISTO  il  Decreto Sindacale  n. 2774 del 16.05.2023  con il  quale è stato conferito  l'incarico di Dirigente del

Settore n. 5 Settore n. 5, Welfare, Formazione, Lavoro – PNRR all'Avv. Matilde Fittante;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DT2G68681 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per  le  considerazioni  e  motivazioni  espresse  nella  narrativa  che  precede  e  qui  si  intendono  ripetute  e

trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

  Di riconfermare integralmente quanto scritto in premessa;

  Di affidare la coprogettazione all’Ente:

“Potenziamenti  ODV”  con  sede  legale  in  Rende  (CS)  Via  Kennedy  75/B  CF:  98095710780  P.IVA

03502430782;

 Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente ai sensi dell’art.

23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

 Di trasmettere anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a tutti i Comuni dell’ATS n. 1 di Cosenza

e al Settore n. 5, Welfare, Formazione, Lavoro – PNRR del Comune di Cosenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/01/2024 Matilde Fittante
____________________________

 


